

(参考)

比較連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)
	[自平成16年4月1日 至平成17年3月31日]	[自平成17年4月1日 至平成18年3月31日]	
経常損益の部			
(営業損益の部)			
I 電気通信事業営業損益			
(1) 営業収益	282,065	309,606	27,541
(2) 営業費用	332,027	334,729	2,702
営業費	92,256	60,351	△ 31,905
運用費	73	65	△ 8
施設保全費	32,443	58,138	25,695
共通費	597	662	65
管理費	22,701	23,836	1,135
試験研究費	615	495	△ 120
減価償却費	52,700	37,487	△ 15,213
固定資産除却費	2,570	915	△ 1,655
通信設備使用料	124,321	149,404	25,083
租税公課	3,747	3,372	△ 375
電気通信事業営業損失	49,961	25,123	△ 24,838
II 附帯事業営業損益			
(1) 営業収益	53,738	44,110	△ 9,628
(2) 営業費用	55,887	39,975	△ 15,912
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(△)	△ 2,149	4,135	6,284
営業損失	52,110	20,988	△ 31,122
(営業外損益の部)			
III 営業外収益	3,572	1,722	△ 1,850
1. 受取利息	8	33	25
2. 賃貸料収入	781	32	△ 749
3. 連結調整勘定償却額	538	601	63
4. 支障移転補償金	734	184	△ 550
5. 雑収入	1,508	870	△ 638
IV 営業外費用	6,349	16,749	10,400
1. 支払利息	3,752	4,380	628
2. 未稼働リース料	840	7,897	7,057
3. 社債利息	—	3,291	3,291
4. 雑支出	1,755	1,179	△ 576
経常損失	54,887	36,014	△ 18,873
特別損益の部			
I 特別利益	15,505	1,263	△ 14,242
1. 固定資産売却益	4	4	0
2. 投資有価証券売却益	14,292	221	△ 14,071
3. 経営指導料免除益	1,000	—	△ 1,000
4. 前期損益修正益	—	973	973
5. その他	208	64	△ 144
II 特別損失	40,973	52,753	11,780
1. 固定資産売却損	29	3	△ 26
2. 固定資産除却損	14,084	88	△ 13,996
3. 関係会社投資評価損	103	—	△ 103
4. 投資有価証券評価損	47	0	△ 47
5. 固定資産臨時償却費	6,899	—	△ 6,899
6. 本社等移転費用	2,002	323	△ 1,679
7. 営業体制変更損失	—	25,495	25,495
8. 減損損失	—	18,052	18,052
9. 契約違約金	6,147	3,565	△ 2,582
10. 借入契約改訂手数料	4,742	—	△ 4,742
11. リース契約損害金	2,554	—	△ 2,554
12. 借入金借換関連費用	—	3,153	3,153
13. その他	4,361	2,069	△ 2,292
税金等調整前当期純損失	80,355	87,504	7,149
法人税等	934	141	△ 793
過年度法人税等修正額	△ 567	—	567
法人税等調整額	882	△ 9	△ 891
少数株主利益	29	0	△ 29
当期純損失	81,634	87,636	6,002

比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	増減(△)
(資産の部)			
I 固定資産			
A 電気通信事業固定資産			
(1)有形固定資産			
1. 機械設備	103,878	128,495	24,617
2. 空中線設備	3,613	3,586	△ 27
3. 端末設備	1,969	1,648	△ 321
4. 市内線路設備	3,670	3,953	283
5. 市外線路設備	21,582	20,169	△ 1,413
6. 土木設備	56,476	53,861	△ 2,615
7. 海底線設備	14,953	12,741	△ 2,212
8. 建物及び構築物	44,914	42,314	△ 2,600
9. 機械装置及び運搬具	1,556	171	△ 1,385
10. 工具、器具及び備品	7,729	7,153	△ 576
11. 土地	13,978	14,662	684
12. 建設仮勘定	32,569	18,361	△ 14,208
有形固定資産合計	306,891	307,119	228
(2)無形固定資産			
1. 海底線使用权	672	518	△ 154
2. 施設利用権	503	377	△ 126
3. ソフトウェア	14,497	16,982	2,485
4. 営業権	40	20	△ 20
5. その他の無形固定資産	1,209	2,439	1,230
無形固定資産合計	16,922	20,338	3,416
電気通信事業固定資産合計	323,814	327,457	3,643
B 附帯事業固定資産			
(1)有形固定資産			
1. 機械及び装置	634	1,082	448
2. 建設仮勘定	160	220	60
3. その他の有形固定資産	1,285	2,416	1,131
有形固定資産合計	2,080	3,719	1,639
(2)無形固定資産	592	962	370
無形固定資産合計	592	962	370
附帯事業固定資産合計	2,672	4,682	2,010
C 投資その他の資産			
1. 投資有価証券	3,089	8,674	5,585
2. 関係会社投資	616	385	△ 231
3. 繰延税金資産	38	43	5
4. その他の投資及びその他の資産	38,360	23,633	△ 14,727
貸倒引当金	△ 1,508	△ 1,796	△ 288
投資その他の資産合計	40,597	30,941	△ 9,656
固定資産合計	367,084	363,081	△ 4,003
II 流動資産			
1. 現金及び預金	18,216	11,350	△ 6,866
2. 受取手形及び売掛金	59,093	66,704	7,611
3. 未収入金	25,184	10,231	△ 14,953
4. 貯蔵品	6,514	17,439	10,925
5. 繰延税金資産	3	15	12
6. 未収消費税等	5,545	2,279	△ 3,266
7. その他の流動資産	1,807	3,636	1,829
貸倒引当金	△ 1,264	△ 1,354	△ 90
流動資産合計	115,101	110,304	△ 4,797
III 繰延資産			
1. 新株発行費	—	143	143
2. 社債発行費	226	229	3
繰延資産合計	226	443	217
資産合計	482,412	473,828	△ 8,584

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	増減(△)
(負債の部)			
I 固定負債			
1. 社債	60,000	92,500	32,500
2. 長期借入金	99,419	138,381	38,962
3. 繰延税金負債	117	553	436
4. 退職給付引当金	15,443	17,260	1,817
5. 連結調整勘定	1,698	1,105	△ 593
6. リース資産減損勘定	—	15,160	15,160
7. その他の固定負債	1,871	2,670	799
固定負債合計	178,550	267,631	89,081
II 流動負債			
1. 1年以内に期限到来の固定負債	6,625	23,200	16,575
2. 買掛金	8,797	3,574	△ 5,223
3. 未払金	78,412	11,053	△ 67,359
4. 未払費用	52,054	34,975	△ 17,079
5. 未払法人税等	1,408	466	△ 942
6. 前受金	1,482	2,248	766
7. 賞与引当金	4,108	4,779	671
8. その他の流動負債	1,389	3,050	1,661
流動負債合計	154,278	83,348	△ 70,930
負債合計	332,829	350,980	18,151
(少数株主持分)			
少数株主持分	—	115	115
(資本の部)			
I 資本金	115,800	145,800	30,000
II 資本剰余金	166,230	61,753	△ 104,477
III 利益剰余金	△ 132,444	△ 85,603	46,841
IV その他有価証券評価差額金	150	774	624
V 為替換算調整勘定	△ 154	8	162
資本合計	149,582	122,733	△ 26,849
負債、少数株主持分及び資本合計	482,412	473,828	△ 8,584

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕	当連結会計年度 〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失	△ 80,355	△ 87,504
減価償却費	61,804	39,316
長期前払費用償却費	1,397	1,984
連結調整勘定償却額	△ 538	△ 601
固定資産除却損	16,080	1,012
固定資産売却益	△ 4	△ 4
固定資産売却損	29	3
投資有価証券売却益	△ 14,292	△ 221
投資有価証券評価損	47	0
貸倒引当金の減少額	△ 149	△ 213
退職給付引当金の増加額	1,278	196
賞与引当金の増加額	33	234
ポイントサービス引当金の減少額	△ 22	△ 129
受取利息及び受取配当金	△ 84	△ 51
支払利息及び社債利息	3,752	7,672
売上債権の増加額	△ 2,481	△ 2,490
未収入金の増加額	△ 22,087	△ 1,929
未収消費税等の増加額	△ 5,651	—
たな卸資産の増加額	△ 5,001	△ 602
前払費用の増加額	△ 834	△ 935
買掛金の増加額(△減少額)	2,135	△ 3,178
未払金の増加額(△減少額)	12,882	△ 2,683
未払費用の増加額(△減少額)	22,746	△ 20,129
未払消費税等の増加額(△減少額)	△ 455	3,264
預り金の減少額	△ 5,081	△ 143
その他	1,820	17,081
小計	△ 13,032	△ 50,052
利息及び配当金の受取額	84	37
利息の支払額	△ 2,817	△ 7,959
法人税等の支払額	△ 489	△ 697
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 16,255	△ 58,671
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△ 1,000
固定資産の取得による支出	△ 32,240	△ 106,359
固定資産の売却による収入	13,511	411
投資有価証券の売却による収入	18,293	319
投資有価証券の取得による支出	—	△ 4,871
出資金の支出	△ 345	—
長期前払費用の支出	△ 5,953	△ 157
関係会社投資の取得による支出	△ 1,651	△ 612
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 1,238
会社の分割譲渡による収入	—	1,071
敷金及び保証金の支出	△ 17,315	△ 911
敷金及び保証金の返還による収入	—	16,830
その他	1,547	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,152	△ 96,479
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の借入による収入	205,244	233,134
長期借入金の返済による支出	△ 300,400	△ 177,600
社債の発行による収入	59,660	32,220
配当金の支払額	△ 986	—
少数株主への配当金の支払額	△ 19	—
株式の発行による収入	99,200	59,886
株式の消却による支出	△ 33,255	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	29,442	147,640
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 16	126
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 10,981	△ 7,384
VI 連結子会社増加に伴う現金増加高	—	520
VII 現金及び現金同等物の期首残高	29,186	18,204
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	18,204	11,340